

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát công tác tuyên giáo năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 59-KH/ĐƯ ngày 26/12/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2019; Kế hoạch số 60-KH/ĐƯ, ngày 11/01/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về học tập và sinh hoạt chuyên đề làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019, Ban Tuyên giáo Đảng ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác tuyên giáo năm 2019, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Thông qua công tác kiểm tra, giám sát công tác tuyên giáo nhằm giúp cho các cấp ủy, tổ chức đảng cơ sở và đảng viên nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện, đưa nghị quyết vào cuộc sống, thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020.

Công tác kiểm tra, giám sát phải được tiến hành thường xuyên, trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo hiệu quả, chặt chẽ, đúng quy trình theo quy định; qua đó góp phần nâng cao trách nhiệm của cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đội ngũ cán bộ, đảng viên, góp phần quan trọng xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh.

II- ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

1- Đối tượng kiểm tra, giám sát

Các chi bộ, đảng bộ cơ sở thuộc Đảng bộ Các cơ quan tỉnh

2- Nội dung kiểm tra, giám sát

- Việc xây dựng triển khai chương trình công tác, các kế hoạch, văn bản liên quan đến công tác tuyên giáo năm 2019 thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020 theo sự chỉ đạo của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh.

- Việc tổ chức quán triệt, triển khai các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương gắn với quá trình triển khai các chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng.

- Việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 25/7/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kết quả việc triển khai học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, kết quả các tập thể, cá nhân đăng ký điển hình tiên tiến làm theo lời Bác; việc sinh hoạt chuyên đề, lựa chọn những vấn đề trọng tâm, nổi cộm ở cơ quan, đơn vị.

- Việc duy trì hoạt động đội ngũ báo cáo viên, công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận ở các chi, đảng bộ cơ sở.

- Việc quản lý, sử dụng số lượng cuốn sổ tay “Các quy định về nêu gương đối với cán bộ, đảng viên và những điều đảng viên không được làm.

- Việc đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019.

3- Phương pháp kiểm tra, giám sát

- Công tác kiểm tra, giám sát được tiến hành theo Kế hoạch số 59-KH/ĐU ngày 26/12/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2019. Trình tự kiểm tra được tiến hành theo 3 bước: xây dựng kế hoạch, tiến hành kiểm tra và kết luận kiểm tra. Công tác kiểm tra kết hợp chặt chẽ với công tác giáo dục nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm được giao, tự phê bình và phê bình, phòng ngừa, phát hiện, đề xuất với các cấp ủy kịp thời xử lý các sai phạm.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy cử cán bộ tham dự sinh hoạt chi bộ của các chi, đảng bộ cơ sở; dự hội nghị kiểm điểm đánh giá chất lượng tổ chức đảng và đảng viên; tiến hành kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh và Ban Tuyên giáo Đảng ủy Các cơ quan tỉnh.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch này, cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở chuẩn bị các nội dung, phân công đồng chí cấp ủy hoặc đảng viên phụ trách công tác tuyên giáo tham gia tổ kiểm tra, giám sát của Ban Tuyên giáo Đảng ủy.

- Các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Tuyên giáo Đảng ủy được thực hiện tại một số chi, đảng bộ cơ sở (*thời gian cụ thể thông báo sau*).

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Các cơ quan tỉnh tiến hành kiểm tra công tác tuyên giáo theo kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2019 Đảng ủy và Ban Tuyên giáo Đảng ủy Các cơ quan tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Đảng ủy (*báo cáo*),
- Các chi, đảng bộ cơ sở (t/h),
- Lưu Ban Tuyên giáo Đảng ủy.

TRƯỞNG BAN



Khổng Đức Thanh